Histor.
Brem. in
Godefrido.
Crantz. 1.9.

Metrop. c.

39.
Godefri-

dus Ep.

Osnabr.

auctorita-

te Ponti-

ficis, im-

mensi,

Ervovin. in

Chron.

Osnabrug.

Episco-

patum

Osnabr.

respuit

Lubertus

à Wendt

è Canoni-

co Mona-

chus Ci-

stercien-

sis.

Quem

suscipit

justu Pon-

tificis Jo-

annes ab

Hoet ,

Doctor

Canonū.

Baldinus
partem
Comitat⁹
Swalenb.
Ecclesiæ
fusæ ad-
jungit.

Feliciori per id tempus cursu, ac Principis auctoritate, Baldinus Episcopus noster administrabat diœcesin nostram; adjecitque hoc anno ad patrimonium Ecclesiæ Paderbornensis magnam partem Comitatus Swalenbergensis, empti à duabus viduis Burchardi & Henrici defunctorum Comitum Swalenbergensium. Id cùm posteritatis memoriae jurisque Ecclesiæ nostræ intersit, operæ pretium duximus ipsas venditionis literas ex patro idiomate versas integrifide reddere, harum primæ sic habent.

Ego Agnes vidua Borchardi quondam Comitis de Svalenbergh, profiteor, et hisce literis publice attestor, quod Reverendo Patri ac D. Baldevoino Episcopo Paderbornensi legitime vendiderim et vi harum literarum transcriperim omne jus, quod mihi competit in Dynastia Svalenbergensi, quodq; mihi obvenit ex parte prædicti mariti mei Borchardi quondam Comitis in Svalenbergh, hvidelicet mille sexcentas marcas, pro quibus Dominus de Lippe oppignoravit partem suam castri et oppidi Svalenbergensis. Item Stoppelbergam cum omnibus ad eam spectantibus, quemadmodum illam mari-
tus quondam meus à Gunthero Comite comparatam possedit. Hujus venditionis evictionem emptori præstabo, ubique necesse fuerit. In præmissorum testimonium sigillum meum litteris hisce appendi; atque insuper rogi-
vi nobilem virum domicellum de Büren cognatum meum, ut suum quoque sigillum hisce appenderet. Et ego Joannes de Büren profiteor, quodrogatu prædictæ Agnetis viduae Borchardi quondam Comitis de Svalenbergh co-
gnata meæ appenderim hisce literis scriptis anno 1350. in vigilia Paschatis.

Alteræ tabulæ, quibus altera pars comitatus Swalenbergensis Ecclesiæ Paderbornensi est vendita, ex communi quoque idiomate translateæ.

Nos Mechtildis Henrici quondam Comitis de Svalenbergh, cui Deus sit propitius, uxor legitima faterimur, et publice protestamur præsentium tenore, quod nos tanquam legitima tutrix filiæ nostræ Futtæ, ejusque nomine cum consilio et consensu fratrum nostrorum D. Conradi Comitis de Retbergh et D. Ottonis Canonici Cathedralis Ecclesiæ Paderbornensis integrum Comitatum Svalenbergensem, ejusque castra, terras et jurisdictiones cum omnibus attingentibus, sicut hæc omnia Henricus quondam Comes prædictæ filiæ sue Futtæ hæreditariè reliquit, vendiderimus Rdo Patri et Domino Baldevoino Episcopo Paderbornensi, Præposito, Decano, totique Capitulo Ecclesiæ Paderbornensis pro quadringentis marcis legalium denariorum Paderbornensium. Adhæc renuntiamus prædictæ dynastiæ Svalenbergensi, manuque ei ore filia nostra Futtæ nomine iisdem legitime resignavimus.

Nos etiam Conradus Comes, et Otto Canonicus prædicti promittimus fideliter et unanimiter præfatis Reverendis Dominis, quod soror nostra Mechtildis nomine filiæ sua Futtæ hanc renuntiationem et resignationem reiterabit coram Dominis, à quibus Dynastia Svalenbergensis titulofendi dependet, quandocumq; Episcopus, ejusve successores, aut Capitulum Paderbornense hoc ipsum postularint. Prætereaque quando Futta sororis nostræ prædictæ filia

filia ad maturam etatem pervenerit obstricta erit supradictam resignationem ac renunciationem facere coram Dominis, à quibus Comitatus p̄dictus fuit di nomine descendit, idque ore et manu, in favorem Reverendorum Domini- rum et Capituli Paderbornensis, quando fuit a p̄dicta ad hoc ab ijs requisita fuerit. In p̄dictorum omnium fidem ac testimonium nos Domina Mechtildis, Conradus Comes, et Canonicus Otto p̄dicti sigilla nostra his litteris ap- pendi fecimus, quæ scriptæ sunt anno ab incarnatione Domini Mccccl.

His accedunt alia Balduni Episcopi tabulæ post festum D. Mat- thiæ consignatae, quibus Episcopus jurato promittit Theodoro Corbeiensi Abbati, & Henrico Swalenbergensi Comiti Henrici Comitis filio se omnia sancte præstitorum servaturumq; ; quæ inter se, & Comitem convenerint de Comitatu Swalenbergensem diu ab Henrico Comite, ut supra retulimus, de castro & oppido Swa- lenbergensi ex voluntate Corbeiensis Abbatis, cuius illa feudum erant, vendendo, quæ hoc anno transacta sunt post obitum Comi- tis à viduis; quamquam in harum literis nulla de Henrico Comite Henrici filio (seu is jam fatis concesserit per commune pestis malum abreptus, seu ad Clerum, aliamve sacram familiam transferit) men- tio fiat.

Swalenbergensi Comitattui cohæret Oldenburgensis, vetus à Dynastia tempore Caroli M. comitatus; sed ut tum se habebant, angustiori. Olden- burg. Comitum terminis & jurisdictione in stricti Comitatus, post in Dynastias aliqui etiam commutati ita & hic Oldenburgensis, Bal- duini Episcopi ævo; quod nullum Oldenburgensem Comitem re- gnoratur. periam in vetustioribus literis. Quanquam qui in literis Marien- feldensibus interfundatores cum Comite Swalenbergensi conjungi- tur Comes de Waldenburg, hunc Oldenburgensem fuisse suspicio est. Castrum in ea vetus & præmunitum in fastigio montis haud procul à Monasterio Mariae, sicuti etiamnum ex murorum & tur- rium ruderibus conspicitur. Hujus castri partem medium cum omnibus juribus ac proventibus, die Valentino M. consecra- to, Conradus nobilis de Schonenberg, acceptis trecentis marcis denariorum Paderbornensium, Balduino Episcopo nostro pignori opposuit. Tabulae hæc testibus Ravenone de Canstein, Arnaldo de Portenhagen, & Henrico Spigelio militibus equestris ordinis à Bal- duino Episcopo & Schonenbergio consignatae.

Subinde VIII Calend. Junij alia inter Episcopum & Conradum Dynastam transactio facta est super eodem castro, qua tota hæc Venditio Castri jure tum castrensi, legibusque receptis stabilitur, transferturque possessio castri ad Episcopum & Capitulum eorum- que Successores.

Reperio & alias tabulas Conradi de Schonebergh militis hu- jus, festo decollationis S. Joannis Baptistæ hoc anno datus, quibus Octavam partem castri Swalenbergensis precariamque in oppidum, acceptis

acceptis à Balduino Episcopo nostro centum marcis argenti, vendit, jure suo in Episcopum & Capitulum transfuso.

Hunc in modum Balduinus Episcopus noster inter pacis studia cum vicinis dicecesin castris, acquisitisq; bonorum possessionibus, felicius, quam alij armorum usu, locupletavit: pede simul in castro Oldenburgico posito, totum exinde castrum cum Dynastia ad patrimonium Ecclesiae nostrae accessit.

Annus Christi 1351.

Clementis VI Pont. 10.

Caroli IV Reg. 6.

Balduini Ep. Paderb. 12.

*Tribus. in
Chron.
Argentin.
Crantz.
Chron. Co-
lon.
Carolus
Principes
novis ad
Rhenum
teloniis
donat,
quaꝝ ta-
men co-
gitur re-
cipere.*

Sextus interea Caroli IV Regis annus affluxerat, seculi quinagesimus primus, pace per Imperium publicā non minus, quam vini omniumque frumentorum ubertate fertilissimus; eò Carolus Rex, ut Principes, quorum studio atque opera ad Imperium pervernerat, sibi arctius devinciret, multis eos ad Rhenum teloniis, quaꝝ antiquis addiderat, largiter donavit. Id cùm magno Reipub. onere, ac detimento commerciorum fieret; Argentinenses, & aliæ quaꝝ dam urbes indignatae, Rhenum catenis defixisque in altum palis obstruxere, ne qua navi commicare posset. Rex cùm ceterarum insc odia urbium accendi intelligeret, relictis veteribus, nova abrogavit. Pestis interim, quod Crantzius, alijque referunt, non destitit grassari per Saxoniam. Quare Episcopi per Saxoniam publicas preces & supplicationes ad placandum numen instituēre.

*Histor.
Bremen.
Crantz. l. 9.
Metrop.
c. 40.
Hammel-
man.
Bellum
inter Ele-
ctum à
Clero, &
constitutū
à Pontifi-
ce Archi-
ep.Brem-
ensem
feliciter
compo-
nitur.*

Bellum interim, quod anno superiori affectum diximus inter Marcanum, Comitem Oldenburgicum, electumque Bremensem Archiepiscopum, & Bremenenses cives, qui accerrimè Godefridi Arnsbergensis Comitis à Pontifice constituti Archiepiscopi partes tuebantur, hoc anno in publicam flammatam erupit. Quippe Mauritius subnixus primū favore Canonicorum, & conspiratione nobilium clientumque Bremensis dicēcessis, auxiliates præterea copias contraxit, à Westfaliæ Comitibus & consanguineis submissas; quos inter numeratur Conradus Comes Oldenburgicus Mauritij patruus, Engelbertus Comes de Marca, Otto de Lune, Henricus de Isendorp, Martinus de Hude Dynasta Stenfurdenensis, quibus & Balduinus Episcopus noster ex eadem Steinfurdensum familia cum valida nobilitum manu accessit. Horum viribus confirmatus Mauritius, ad urbem Bremensem movit cum exercitu, cives subacturus. Jamque non procul à conspectu urbis aberat, cùm per exploratores cognoscit urbis portas apertas patere, & domos ubique fere in plateis clausas conspicí; adeo enim per id tempus pestis, quaꝝ tum grassabatur, urbem funeribus exhauserat. Quo cognito, Mauritius urbem intrare recusavit, palam contestatus: *Nolle se afflictis addere afflictionem, nec commissu-*

commissurum, ut ea mala flagitiaque patrentur, quæ in ejusmodi urbium occupationibus licentiae militum exponuntur. Digna præfule vox? ita miles omnis ab urbe reductus, & cives, quorum ingenia saepe beneficiis magis quam armis vincuntur, contentè apud Magistratum egere de concordia inter utrumque præfulem ineunda; quæ haud multò post in hanc legem convenit: ut diœcesis administratio penes Mauritium, Archiepiscopi dignitas supremusque dominatus penes Godefridum esset.

At Wilhelm⁹ Coloniensis Archiepiscopus, postquam à Pontifice eoram probatus, & à Carolo regalibus exornatus erat, Cleri Synodum Coloniae habuit, in qua præter alia salutaria decreta, id quod superiores Archiepiscopi toties perstrinxerant, Clericis suis vestium luxum detraxit. Nec multò post mense Junio congressus cum Balduino Trevirensi Archiepiscopo, Wilhelmi Juliaci Marchionis causam uterque suscepit, Marchionemque, quem Gerhardus & Wilhelmus filius jam biennio captivum in carcerem compegerat, filiis reconciliatum libertati reddidere. Haud dissimili pietatis studio Balduinus Episcopus noster controversiam, quæ inter Canonicos Huxariensis Collegii, & Rectorem ædis B. V. ad Visurgis littus exarserat, pro pontificali auctoritate in loco Paderbornensi, & jurisdictione, quam eo in oppido Paderbornenses Episcopi antiquo jure obtinenter, interpellatus composuit; nihilque sollicitius habuit, quam ut omni Cleri populique offensione sublata, quam ordinatissimè sacra administrarentur. Quod negotium tum sibi, cùm pro more diœcesin perlustraret, ante omnia commendatissimum habuit.

Annus Christi 1352.

Clementis VI Pont. 11.

Caroli IV Reg. 7.

Balduni Episcopi Pad. 13.

Sustulit annus insequens Clementem VI Pontificem, postquam anno superiori, rogatu Regis Franciæ, XII Cardinales Francicæ nationis creasset. Clementi subrogatus Innocentius VI & ipse Francicæ nationis, ex Episcopo Ostiensi & Cardinali ad solium supremum provectus; adeo Apostolicæ sedis revocandæ Romam tum nondum consilia fuere. Interim Innocentius homo præcæ, severæq; disciplinæ multa laudabiliter per decennium gessit.

Carolus Rex noster hoc anno in Bohemia se continuuit, regni negotiis, & Pragæ exornandæ studiis occupatus: ne clavi simul me tu perstrictus ob Lituaniæ Regem, qui cum ingenti Russorum & Tartarorum multitudine in Poloniam irruperat, Cracoviæ excidum, & Christianis supremum exitium minitando. Retudit barbaros Deus Polonorum armis, ne in vicinas regiones penetrarent.

Ceterum per Imperium passim armorum quies; præterquam quod'

*Levoldus
Georg.
Braun.
Teschema.
Comitis
Marcani
cum Arns-
bergenſi
Com. &
Tremoni-
enſibus
bellum.*

quod Alberto Austriæ Duci bellum esset cum Tigurinis; & Westfalia duorum Comitum, Engelberti Marcani, & Godefridi Arnsbergensis, acri bello commissa; id postquam ad pugnam exarsit, fuisus Arnsbergensis, coactusque victori Marcano pro captivis redimendis toparchiam Vredeburgicam cedere.

Bello huic nulli se Episcopi misericordia: at Tremonienses, quod cum Arnsbergensi armorum societatem inierant, iram Marcani inflexerunt. Is cum viatore milite circumfusus, cives tanquam ferascaea diu inclusos tenuit, ac prope erat, ut ex insidiis urbem interciperet; quippe milites noctu ad cancellos, per quos aquæ urbis emittebantur, collocati à Marcano muros perfoderant, orto die pleniscopiis ingressuri; cum detecta fraude, excubitor signum ære dat, quo exciuit cives ad arma provolant, hostemque cum clade à moenib⁹ submovent. His interim malis adacti Tremonienses, cum ab Arnsbergensi nihil subsidijs se ostenderet, pristinum foedus cum Marcano renovant,

*Balduinus
ab Archi-
ep. Colon.
emit ju-
risdictio-
nem civi-
lem civi-
tatis Her-
vordien-
sis.*

Egregius ea tempestate Præsul Wilhelmus Coloniensis obtigerat Archiepiscopus. Quam procul ille sagum militare habuit, tam sollicite pacem amicitiamque cum vicinis Principibus qualivit, Balduino etiam Episcopo nostro, quem ejusdem secum indolis sortitus Episcopum, conjunctissimus; cui hoc anno etiam VI Augusti jurisdictionem civilem urbis Hervordensis, acceptis quadraginta marciis aureis Susatensis pretij, vendidit, ut jam utramque jurisdictionem Hervordensis civitatis sibi Paderbornensis Ecclesia vindicarit. Contra Balduinus Episcopus noster medium partem castri Kruckenbergi Oppidique Helmwardeshusani, uti hæc duo oppugnata tenebat à Coloniensi Archiepiscopo, rursum Abbatii Helmwardeshusano & Cœnobio pro quingentis & nonaginta marciis argenti opponit pignori; ea tamen lege, ut si hoc pretium rependat Coloniensis Archiepiscopus, castri Oppidique pars redeat ad Colonienses: uti hæc prolixis tabulis multisque conditionibus ex consensu Præpositi & Collegij Cathedralis consignata sunt.

Annus Christi 1353.

Innocentij VI Pont. I.

Caroli IV Reg. 8.

Balduini Ep. Paderb. 14.

*Argentin.
Rebdorf. in
Annal.
Trubem. in
Chron.
Chron. M.
Belg.
Caroli in-
dustria in
Imperio
admini-
strando.*

At Carolus Rex postquam in Bohemiæ Regno sua omnia sapientissimè composuerat, omniumque ordinum fidem atque animos sibi devinxerat, ad res Imperij ordinandas se accinxit, diverso à Joanne Patre ac Rege Bohemiæ ingenio; nam ut illum bellicis, quam civilibus rebus tractandis magis præstantiorem tradit Dubravius: ita Carolus alienor à bellis, ac Princeps omni literarum linguarumque artibus excutus, Imperium sapientia, insita mentis bonitate, tranquillitate, maturisque consiliis moderandum suscepit. Igitur mensis